
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 

COPIA  
 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

N. 26 del 12-10-2016 
 
 

Variazioni urgenti di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016. Art. 

175, c.4, del D.LGS. N. 267/2000 
 

 

 

 

 

L'anno   duemilasedici, il giorno  dodici  del  mese  di ottobre, alle  ore 17:45  nella  

Residenza Municipale, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta 

Comunale. 
 

Eseguito l'appello risultano: 
 

MASALA ANTONELLO SINDACO A 

SOTGIA DANIELA ASSESSORE P 

MUSU DONATELLA ASSESSORE P 

GONNELLA SILVIA ASSESSORE P 

 

Presenti n.    3  Assenti n.   1 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Anna Maria Giulia Pireddu, con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione. 

Il VICESINDACO  SOTGIA DANIELA, n ella sua qualità di presidente, constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberare sull'oggetto sopraindicato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che, 

- si rende necessario procedere a variazioni al Bilancio di Previsione per l’Es. 2016 in termini di 

competenza e di cassa, al fine di adeguare alcune voci di bilancio - parte 1^ Entrata  sia  parte 2^ - 

Spesa, aggiornandoli alle effettive esigenze di natura gestionale in particolare  secondo le risultanze 

dell’allegato “A” alla presente proposta; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 28/04/2016,  esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018, approvato secondo lo schema di cui 

al D.lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO  che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione: 

1. Deliberazione della Giunta Comunale recante il riaccertamento ordinario dei residui; 

2. Deliberazione di Consiglio comunale di Verifica degli Equilibri di Bilancio 2016 e di 

applicazione dell’Avanzo di Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.lgs. n. 167/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun 

anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva 

e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTO,  altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente prevede che: 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo; 

 

RICHIAMATO il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.lgs. n. 

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 

del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio 

entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri 

e dell’assestamento generale di bilancio; 

 

RICHIAMATO, inoltre,  l'art. 239 comma 2 lettera b) del D.lgs.267/2000 il quale prevede che le 

variazioni al bilancio di competenza della Giunta non sono soggette al parere del revisore dei conti; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla variazione di Bilancio e Cassa allegata alla 

presente sotto la Lett. A) seconde le esigenze espresse dai Responsabili dei Servizi comunali e 



DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 3 

dell’Amministrazione nelle indicazioni del Programma Amministrativo e alla luce delle entrate che 

si prevede di realizzare entro l’Esercizio in corso; 

 

VERIFICATO  che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni 

di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 

 

RITENUTO,  dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale situazione 

di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 

ACCERTATO,  inoltre,  che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 

pubblica, di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come 

risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera B) quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che sulla presente delibera sono stati resi i prescritti pareri favorevoli di regolarità 

tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

Con voti unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

1) Disporre la Variazione di Bilancio e cassa  al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 

come esposta nell’allegato A) alla presente; 

  

2) In conseguenza della predetta variazione,  accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 

267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i 

responsabili di servizio in premessa richiamata, il permanere  degli equilibri di bilancio sia 

per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui 

e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al 

Fondo crediti di dubbia esigibilità; 

 

3) di dare atto che: 

 non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 

coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto conto 

delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con i precedenti atti 

sopracitati; 



DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 4 

 il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica, di cui 

all’articolo 1, commi 707-734 della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio); 

 

 Sottoporre la presente Deliberazione a ratifica del Consiglio comunale ai sensi e per 

gli effetti dell’Art. 175, c.4, del D.LGS. N. 267/2000; 

 
DI DICHIARARE, infine, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento urgente ed  

immediatamente  eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 el d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.26 del 12-10-2016 COMUNE DI MONTELEONE ROCCADORIA 
 

Pag. 5 

 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 Il Responsabile del servizio  

  ANTONELLO MASALA 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del d.lgs. n. 

267/2000. 

 

 Il Responsabile del servizio Finanziario  

  ANTONELLO MASALA  

 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il VICESINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE  

 SOTGIA DANIELA 

 

Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Certifico che copia conforme del presente verbale è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale al numero  
del registro degli atti pubblicati  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal           . 
 

Il Segretario Comunale 
                                           Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 

Monteleone Rocca Doria,            Il Segretario Comunale  

 Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Monteleone Rocca Doria Il Segretario Comunale  

 Dr.ssa ANNA MARIA GIULIA PIREDDU 

 


